

## یادداشت روز

## جمهوری اسلامی باید از یاشار سلطانی حمایت کند

رحمت‌اله بیگلدی – فعال سیاسی اصلاح‌طلب

در سال ۱۹۸۹ در آمریکا قانونی به‌نام «قانون حفاظت از افشاگر» تصویب شد که از آن زمان تا کنون اجرا می‌شود. براساس این قانون، «افشاگر فساد» در پناه قانون قرار می‌گیرد. این قانون مانع از این است که حکومت آمریکا بتواند افشاگرانی را که فساد را در سیستم حکومتی اعم از رشوه و اختلاس و یا هر سوءاستفاده دیگری را که کشف و به‌نجوگی افشا کرده‌اند تحت تعقیب قرار دهد و یا از کار اخراج و یا برای آنان مزاحمتی ایجاد کند نکته بسیار جالب این قانون هم این است که پس از رسیدگی قضایی و محکوم شدن فرد فرانس، دولت آمریکا باید به‌میزان حداقل ۱۵درصد از جرمه‌های را که از فرد فاسد می‌گیرد به فرد افشاگر بپردازد. به‌این افراد «Whistler» پلیس سوت‌زن» گفته می‌شود!

همین قانون سساده شاید از سدھا سازمان عریض و طویل نظارتی برای سالم‌سازی محیط اداری و کسب و کار در آمریکا سوندتر بوده و آثار شگرفی در مبارزه با فساد داشته است.

بمنظر می‌رسد که در ایران ما که یکی از بدترین کشورها در رتبه فساد مالی است، می‌باید از چنین قانونی استقبال و در مرکز تصمیم‌سازی و قانونگذاری نظام برای بومی‌سازی آن طلایی اقدام شود! نام یاشار سلطانی در ماجرای پرونده‌ای تحت عنوان «املاک نجومی» بر سر زبان‌ها افتاد که اشاره به مجموعه افشکاری‌ها و واکنش‌هایی دارد که درباره واگذاری چندهار میلیاردی املاک به‌بعضی از مدیران ارشد شهرداری و برخی اعضای شورای شهیر تهران صورت گرفت. سایت معماری‌بوز به مدیر مسؤولی یاشار سلطانی این موضوع را که اسناد آن از ر احمد حکیمی‌پور عضو شورای شهر تهران گرفته بود، رسانه‌ای کرد که شهرداری تهران به برخی از مدیران شهرداری، اعضای شورای شهر، یک نماینده مجلس، یک مقام نیروی انتظامی و چند مقام و مأمور حراست، در شمال تهران، املاکی با قیمت‌های نجومی را با ۵۰ درصد تخفیف واگذار کرده و در بسیاری از موارد قیمت کارشناسی املاک کمتر از نرخ واقعی برآورد و برای پرداخت ۵۰ درصد باقی‌مانده نیز وام‌های کلان با بازپرداخت ناچیز در نظر گرفته شده است. بعضی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی از لزوم ورود این قوه به تحقیق و تفحص از شهرداری تهران سخن گفتند که لا‌ایی سه‌وی کلیتاًف شهردار تهران این طرح ناکام ماندا! در ۶ آبان ۹۵ دادستان کل کشور از تخلف در واگذاری املاک به ۴۵ نفر از مدیران شهرداری و خارج از شهرداری که عضو تعاونی نبوده‌اند و ۱۵۰ نفر که تخفیف بالا و خارج از ضابطه گرفته‌اند و ۴۹ نفر خارج از شهرداری که این‌آرامتن گرفتند خبر داد. خبر این فساد ابتدا در روزنامه شهروند منتشر شد و دو روز بعد سایت معماری‌بوز به‌سرمدیری یاشار سلطانی متن نامه سازمان آزرسی را افشا کرد. شدیدترین برخورد نیز با این سایت و یاشار سلطانی صورت گرفت و وی بازداشت شده‌به‌گفته یاشار سلطانی «پایگاه خبری معماری‌بوز وبسایت رسمی، دارای پروانه رسمی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی است که بدون تغییر اینهم را محرز شدن هر جرمی توسط کمیته فیلترینگ فیلتر نشد.» مسدود شدن وبسایت معماری‌بوز یا واکنش احمد مسجدجامعی عضو شورای شهر تهران روبرو رود و او روز جمعه ۱۲ شهریور یادآور شد که وب‌سایت‌هایی که «به‌بهانه‌های قضایی حقوقی اتهامات سنگینی را متوجه دولت کردند» فیلتر نشده‌اند و فیلتر شدن وب‌سایت معماری‌بوز در نظر افکار عمومی «برخورد دوگانه با یک مشکل تعبیر خواهد شد.»

اینک بعد از این فراز و نشیب‌ها قرار است که یاشار سلطانی و احمد حکیمی‌پور که در قامت «پلیس سوت‌زن» به‌افشای فساد ی برداخته‌اند که با عنوان پرونده «املاک نجومی» شناخته شده است به‌تاریخ هشتم و نهم و دهم اردیبه‌در در دادگاه انقلاب محاکمه شوند.

این‌نوع مواجهه تند با مسؤولان و جوانان شجاعی که در راستای عمل به‌توصیه‌های رهبری نظام، اقدام به‌مبارزه با فساد می‌کنند، نه تنها مفید به‌حال نظام نیست، بلکه موجب بی‌اعتمادی نسل جوان به‌نظام می‌شود. نمی‌توان از یک‌سو شمار مبارزه با فساد داد و فرمود را به‌مبارزه با فساد فرا خواند و از سوی دیگر با پلیس‌های سوت‌زن جنین برخورد‌های شداد و غلاظتی داشت، اگر مسئولان محترم هنوز به‌جایی نرسیده‌اند که از یاشار سلطانی و احمد حکیمی‌پور تحت عنوان «پلیس سوت‌زن» حمایت کنند و آنان را مورد تشویق قرار دهند، حداقل خدوشان برای آنان مشکل ایجاد نکنند و با صدور حکم تبرئه این جوان برومند و آن مسؤول دل‌سوز، شجاعت مبارزه با فساد را از جوانان عزیز و مسؤولان دل‌سوز ما نگیرند.

## خبر

### موسوی خوئینی‌ها مدیر مسئول روزنامه توقیف شده سلام:

بسیاری روزنامه‌های سلام را آغازگر جنبش اصلاحات در ایران می دانند. این روزنامه در گرامرگم دولت اصلاحات توقیف شد.
دلیل توقیف این روزنامه را انتشار نامه‌ای محرمانه می دانند که معاون وقت وزارت اطلاعات به وزیر نوشته بود.
وقایع ۱۸ تیر سال ۱۳۷۸ واکنشی بود به توقیف این روزنامه . موسوی خوئینی‌ها در کانال تلگرامی خود به برخی از سسوالها در مورد توقیف روزنامه سلام پاسخ داده است. با هم برخی از این سخنان را می خوانیم.

### وزیر اطلاعات یک انتحار سیاسی نبود؟

شاید بعضی از خوانندگان از وقایع آن سال‌ها باخبر نباشند و متوجه موضوع این سؤال نشوند. اصل قضیه این بود که در مجلس پنجم، برای بیشتر محدود کردن مطبوعات، طرحی در دستور کار و مورد بررسی قرار گرفته بود. همزمان با بررسی این طرح، روزنامهٔ سلام نامه‌ای را چاپ کرد؛ محتوای آن نامه –که سعید امامی، معاون وزیر اطلاعات، همراه با گزارشی از وضع مطبوعات، برای جناب وزیر وقت تهیه کرده بود– از این واقعیت پرده بر می‌داشت که وزارت اطلاعات در آن زمان در پی آن بوده که مطبوعات را هرچهبیشتر محدود کند و به این نتیجه رسیده بوده که برای نیل به این هدف، نیاز به تصویب قانونی در مجلس دارد. این نامه هماهنگی برخی نمایندگان را با وزارت اطلاعات افشا می‌کرد.

پس از چاپ نامه، دادگاه روزنامهٔ سلام را تعطیل کرد. یکی از اتهامات سلام –و شاید مهم‌ترین آن‌ها– چاپ همین نامه بود، به این بهانه که روزنامهٔ سلام نامه‌ای محرمانه را افشا کرده است.

لازم است توضیح دهم که آن نامه محرمانه نبود و شاکی (وزارت اطلاعات) برای ارائهٔ سند به دادگاه، پس از طرح شکایت مهر محرمانه بر آن نامه می‌زند؛ ما با اطلاع از این کار –که می‌توان گفت حداقل کاری غیراخلاقی بود– از رئیس دادگاه درخواست کردم که با هزینهٔ من مهر محرمانهٔ روی نامه را از آب‌مایاشگاه بدهند تا معلوم شود که جدید است یا مربوط به همان زمان ارسال نامه از اتاق معاون به اتاق وزیر! دادگاه با این درخواست موافقت نکرد، درحالی‌که حق مسلم یک متهم است که برای رفع اتهام و دفاع از خود چنین درخواستی بکند و دادگاه هم مکلف است که درخواست وی را بپذیرد؛ در غیر این صورت، دادگاه از وظیفهٔ تحقیق برای دست یافتن به حقیقت سر باز زده است. اما تصمیم گرفته شده بود که روزنامهٔ سلام بسته شود و تشکیل دادگاه فقط بهانه بود.

نکتهٔ دیگری که نشان می‌داد این نامه مهر محرمانه نداشته است این بود که این نامه در واقع گزارشی بود از وضعیت مطبوعات که همراه آن یک پیشنهاد مطرح شده بوده و یکی از معاونت‌ها آن را برای ارائه به وزیر اطلاعات جهت تصمیم‌گیری تهیه کرده بود؛ بدیهی است که بر روی چنین نامه‌ها و گزارش‌هایی که در گردش بین معاونان و با میان یک معاونت با وزیر است، آن هم درون یک وزارت‌خانه، مهر محرمانه نمی‌زنند. پس آن نامه محرمانه نبود؛ با این حال، اگر من می‌دانستم که انتشار آن را بهانه‌ای برای بستن سلام می‌کنند، هرگز این بهانه را به دستشان نمی‌دادم؛ البته در آن صورت هم به بهانهٔ دیگری متوسل می‌شدند، چراکه سلام در خلاف جهت تک‌صدایی حرکت می‌کرد و، همان‌طور که گفتیم، تصمیم گرفته بودند سلام را تعطیل کنند.

شکا را لشکر که شاکی روزنامهٔ سلام مردم نبودند و نهادهای حکومتی در جایگاه خدای بودند، نهادهای از قبیل وزارت اطلاعات، شورای نگهبان، بعضی از وزرای دولت ساززندگی، بعضی از نیروهای نظامی و یا انتظامی و شاید برخی نمایندگان مجلس که نمایندهٔ کانون‌های قدرت بودند، البته در میان آنها یک استناددار هم در جایگاه شاکیان ایستاده بود که با طرح شکایت از سلام بخشنش باز شد و پس از آن پله‌های ترقی را به سرعت طی کرد و به ریاست جمهوری رسانده شد؛ اما … از قضا سر تک‌گین صفرآ فرد، روغن بادم تلخی نمی‌نمود.

مصطفی هاشمی طبّاء:

## تمایلی برای حضور در کابینه دوازدهم ندارم

مصطفی هاشمی طبّاء:
در واقع آقای جهانگیری قوت و قدرت خود را باید در حوزه اجرایی برای حل مشکلات مردم و کشور مخصوصا در حوزه رفع معضل بیکاری، مهاجرت و حاشیه نشینی، پدیده ریزگردها و آلودگی هوا و خروج اقتصاد از رکود به کار گیرد. ما امروز بحران های خفته جدی همچون طلاق و اعتیاد داریم که هر کدام سربلند کنند کشور را با چالش های جدی مواجه خواهند کرد. ضمن آنکه حالا شورای عالی سیاستگذاری می خواهد چه کار کند که آقای عارف رئیس آن مجموعه نباشد و کس

ادامه خبر اول :

در واقع آقای جهانگیری قوت و قدرت خود را باید در حوزه اجرایی برای حل مشکلات مردم و کشور مخصوصا در حوزه رفع معضل بیکاری، مهاجرت و حاشیه نشینی، پدیده ریزگردها و آلودگی هوا و خروج اقتصاد از رکود به کار گیرد. ما امروز بحران های خفته جدی همچون طلاق و اعتیاد داریم که هر کدام سربلند کنند کشور را با چالش های جدی مواجه خواهند کرد. ضمن آنکه حالا شورای عالی سیاستگذاری می خواهد چه کار کند که آقای عارف رئیس آن مجموعه نباشد و کس

به گزارش ایرنا، این سامانه بعد از یک دوره آزمایشی ۴۵ روزه فعالیت خود را بطور رسمی آغاز کرد.

اکنون ۱۴۰ کشور جهان موضوع دسترسی آزاد مردم به اطلاعات را اجرایی کرده و ۹۰ کشور هم دنبال اجرایی کردن این قانون هستند.

زیرساخت‌هایی که امروز در وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات تهیه شده و از طرفی هماهنگی‌ها و اقدامات لازم ایجاد شده توسط وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، دسترسی آحاد شهروندان را به اطلاعات فراهم کرده است.

ماده یک این‌نامه اجرایی ماده (۸) قانون انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات توضیح می‌دهد: هر شخص حقیقی یا حقوقی ایرانی می‌تواند درخواست خود برای دسترسی به اطلاعات را به صورت برخط از طریق درگاه الکترونیکی حقیقی با ثبت‌نام در سامانه به آدرس foia.ir.gov و iran.gov و ایجاد حساب کاربری، پیشنهاد

به گزارش ایلنا، ۱۰۷ نفر از کارشناسان، محققین و دانش پژوهان وضعیت آب در بیانیه‌ای خطاب به رئیس جمهور در خصوص شش آب در بیانیه‌ای خطاب به رئیس را ابراز و پیشنهادهایی در این رابطه ارائه دادند که در ادامه متن بیانیه را می‌خوانید:
**وضعیت مدیریت آب:**

درحال حاضر به دلیل مجموعه رویدادها در فرآیند تحولات اجتماعی، اقتصادی، زیست محیطی، ناشی از رویکرد حاکم بر توسعه ناموزون کشور، توسعه و مدیریت منابع آب با چالش‌ها و مشکلات عمیقی مواجه شده است. چالش‌ها و مشکلات عمیق موجود در ابعاد مختلف، چه در بعد عرضه و تقاضا و چه در بعد کمی و کیفی به مرحله فوق‌العاده خطرناک، بحرانی و سرنوشت‌ساز رسیده است. به نحوی که پایداری حیات در کلیه جنبه‌های آن در پهنه کشور را در معرض تهدیدهای جدی زیر قرار داده است:

۱. نابودی هم‌زمان آب‌سنگ‌های آبی کشور،
۲. تحویل اضافه برداشت به منابع آب زیر زمینی به میزان ۱۱۰ تا ۱۲۰ میلیارد متر مکعب و افزایش مستمر دشت‌های ممنوعه،
۳. کاهش رطوبت خاک و تشدید بیابان زایی،

کاندیدای دوازدهمین دوره انتخابات ریاست‌جمهوری گفت: تاکنون درباره حضور در کابینه صحبتی با بنده نشده است.

به گزارش تسنیم، سیدمصطفی هاشمی‌طبّاء کاندیدای دوازدهمین دوره انتخابات ریاست‌جمهوری درباره برخی گمانه‌زنی‌ها مبنی بر حضور او در کابینه دولت دوازدهم، گفت: تاکنون درباره حضور در کابینه صحبتی با بنده نشده و هیچ پیغام یا پیامی هم کسی به من نرسانده است.

وی گفت: البته اگر هم درخواستی برای حضور در کابینه داشته باشم، نمی‌توانم بپذیریم، چون تمایلی برای حضور در کابینه ندارم.

### نقد صریح محسن رهامی از عملکرد شورای عالی سیاست‌گذاری در انتخابات شوراها:

## با دیکتاتوری مخالفم

دیگری جای او را بگیرد. یک نکته دیگر آنکه شورای عالی سیاستگذاری برای انتخابات مجلس دهم ۱۲۰ برنامه اعلام کرد و براساس همین برنامه از مردم رأی گرفت. حالا بعد از یک سال اعلام کند چند درصد آن برنامه‌ها را اجرا کرده است. علی‌القاعده باید ۲۰برنامه به اجرا درآمده باشند، آن ۳۰ برنامه را اعلام کنند. حالا هم باید دید چه کسی می‌تواند مشکلات شهر تهران را حل کند نه اینکه چون شخصیتی رسدانه‌ها باید این مسائل را برجسته‌کنند نه افراد را. تمرکز روی اشخاص مسائل و موضوعات اصلی را تحت شعاع قرار تأمین شود. الان دعوا بین احزاب است که نیروی کدام حزب

## سامانه انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات رونمایی شد

اطلاعات پیگیری شود.

مطابق آیین نامه اجرایی این قانون، تمامی پاسخ‌های دستگاه‌ها به شهروندان، همزمان در سایت نیز منتشر خواهد شد مگر اینکه حاوی اطلاعات شخصی باشد.

مطابق آیین نامه اجرایی این قانون، ارائه درخواست به دو شکل مراجعه حضوری به دستگاه یا از طریق سامانه الکترونیکی خواهد بود و پاسخ دستگاه به یکی از چهار شکل (مراجعه حضوری، ایمیل، پست یا کارپوشه ملی ایرانیان) به انتخاب متقاضی است.

در مرحله بعدی، دفاتر پیشخوان دولت هم به عنوان محل دریافت درخواست‌ها اضافه خواهد شد.

در این رونمایی از سامانه انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات که در سالن سینمایی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی برگزار شد، اعضای کمیسیون دسترسی به اطلاعات، سخنگوی وزارت امور خارجه، رئیس کمیسیون فرهنگی مجلس شورای اسلامی، حسین انتظامی معاون امور مطبوعاتی وزیر ارشاد و دبیر کمیسیون دسترسی به اطلاعات، سید مرتضی موسویان مشاور وزیر و رئیس مرکز فناوری اطلاعات و رسانه‌های دیجیتال حضور داشتند.



دولت الکترونیک، پست یا مراجعه حضوری به واحد اطلاع‌رسانی مؤسسه درخواست‌شونده، تسلیم کند.

براساس ضوابط موجود درخصوص استفاده از این سامانه و دسترسی به اطلاعات، کاربر درخواست خود را از طریق فرم مربوطه که به تصویب کمیسیون انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات رسیده است، تکمیل و ارسال می‌کند.

دستگاه‌ها ۱۰ روز مهلت دارند اطلاعات مورد نظر شهروندان را بدهند و در صورتی که این زمان به تأخیر بیفتد، شهروندان در همین سامانه، شکایت خود را ثبت می‌کنند تا از طریق کمیسیون انتشار و دسترسی آزاد به

### در بیانیه جمعی از کارشناسان بخش آب عنوان شد:

## وضعیت آب کشور به مرحله سرنوشت سازی رسید

۴. ناتوانی نظام تخصیص آب برای جلوگیری از مدیریت بیش از حد مجاز از ظرفیت‌های آبی و رعایت دیدمان و تحولات مبتنی بر اصلاح ساختاری مدیریت
۵. آلودگی رو به گسترش و کاهش کیفیت منابع آب،
۶ توسعه ناهمگون کلان شهرها،
۷. بحران مهاجرت و اشتغال

### چشم انداز:

بدون تردید در آینده نه چندان دور با گسترش رقابت‌ها

بر سر منابع آب محدود، منازعات بر سر تقسیم آب شدت گرفته و به گوشه و کنار کشور تسری پیدا خواهد کرد.آثار، تبعات و پیشران‌های شناخته شده‌ای نظیر رشد اقتصادی، تولید انرژی و امنیت غذایی اثرات معنی‌دارتری بر مسیر تحولات مدیریت آب خواهند گذاشت. تحولات اقتصادی و شه‌ری و مهاجرت‌های کلان نسبت به گذشته شکل متفاوتی پیدا خواهند کرد. این عوامل تاثیرگذار همراه با باقی‌آورده‌ای راه کارهای لازم را در سه مقوله زیر پیشنهاد می‌نماییم:
الف) مدیریت کلان توسعه (ب) مدیریت در بخش آب (ج) نهادهای مدنی و نجیبان جامعه

برای برون رفت از شرایط حاکم باید یک گذر تاریخی

### سیدرضا صالحی امیری وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی:

## محدود کردن قدرت اطلاعاتی توسط عده‌ای خاص مغایر با مبانی قانونی است



وجود دارد که دریایی از اطلاعات است که محسوس‌اند و پژوهشگران از آنها محرومند. تنها هنر ما حفظ این اطلاعات در مخازن هفتادگانه است. اگر این مخازن به روی مردم گشوده نشود دریایی از اطلاعات برای پژوهشگران تولید خواهد شد. صالحی‌امیری با ذکر نمونه‌ای گفت: هم اکنون در آرشیمی ملی طوماری مربوطه به شرحی شباهی وجود دارد که در ۵۰۰ سال قبل مزبور تهیه در سرچشمه‌های زاینده‌رود است. این سند (امروز آقای چیت‌چیان از ما مطالعه کرده است که متقن‌ترین سند برای توزیع حقیقه در سرچشمه‌های زاینده‌رود است. همین سند امروز می‌تواند بخشی از مشکلات زاینده‌رود را بعد از ۵ قرن پاسخ دهد.

او بسا می‌تواند اینکه حداقل سعی مورد را به

عنوان می‌یابد در ذهن دارد گفت: انبوهی از اطلاعات وجود دارد که می‌تواند برای

پژوهش در اختیار پژوهشگران قرار بگیرد.

### مدیر کل امور مرزی وزارت کشور:

## صیادان بازداشت شده بر روی لنج عربستانی، هندی بودند

صیادان مسا را آزاد کند. آن‌ها حتما بررسی کرده‌اند و متوجه شده‌اند که شناورهای ایرانی صیادی بوده‌اند. البته ما هم بر اساس رفتار متقابل عمل خواهیم کرد. وی در پایان خاطر نشان کرد: تعدادی از صیادان ما در عربستان زندانی هستند که وزارت خارجه خواسته ایم تعداد آن‌ها را به دست بیاورند ولی چون ما در آن کشور سفارت نداریم هنوز آمار دقیقی از تعداد صیادان ایرانی زندانی شده در عربستان نداریم. وزارت خارجه از طریق مجاری غیررسمی و همچنین مجامع بین‌المللی یکسری موضوع آزادی صیادان ایرانی در عربستان است، البته چون در این کشور سفارت نداریم، نمی‌توانیم با مقامات عربستانی ارتباط مستقیم برقرار کنیم.

### سیاسی

### نکته روز

## پیش‌گیری از آسیب‌های اجتماعی در مدارس

علی‌رحمانی- روانشناس و حقوقدان

آسیب‌های اجتماعی به مفهوم رفتاری است که به‌طریقی با انتظاراتی مشترک اعضای یک جامعه سازگاری ندارد و بیشتر افراد آن را ناپسند و نادرست می‌دانند در واقع هر جامعه از اعضای خود انتظار دارد از ارزش‌ها و هنجارها تبعیت کنند، اما همواره عده‌ای پیدا می‌شوند که پاراهی از این ارزش‌ها و هنجارها را رعایت نمی‌کنند، جامعه افرادی که هماهنگ و هم‌ساز با ارزش‌ها و هنجارها باشند سازگار یا هم‌پنا که اشخاصی را که بر خلاف آنها رفتار می‌کنند ناسازگار یا ناهمنا می‌خواند. از میان افراد ناپنجار کسی که رفتار ناپه‌نجارش زودگذر نباشد و دیگری دوام آورد، کج‌رو یا منحرف نامیده می‌شود و رفتار او را انحراف اجتماعی یا آسیب اجتماعی می‌خوانند. جامعه شناسی و جرم‌شناسی متوجه آن شده‌اند از نقض هنجارهاست که توسط عده زیادی از شهروندان اطلاق می‌گردد که این‌ها برای آسیب اجتماعی به رفتارهایی متوجه آن شده‌اند از نقض کرده و در نتیجه از نظر تعداد بسیاری از مردم قابل‌نکوهش است.

نکته‌ای که بسیاری از کارشناسان بر آن تأکید دارند اهمیت نقش آموزش و پرورش در بخش پیش‌گیری از آسیب‌های اجتماعی است، وظیفه‌ای که به گفته متخصصان نقد بسیاری به کم‌کاری‌های آموزش و پرورش در این حوزه وارد است. آموزش و پرورش گسترده‌ترین دستگاه فرهنگی کشور است که به‌طور مستقیم جمعیتی بزرگ را تحت پوششش قرار داده است. ضمن آنکه این مجموعه ابزارهای لازم برای تنظیم و با کنترل آسیب‌های اجتماعی را دارد و می‌تواند از ساعاتی که دانش آموزان در مدرسه حضور دارند استفاده کرده و برای مقابله با آسیب‌ها برنامه‌ریزی کند.

آموزش و پرورش می‌تواند پدر و مادرها را در قالب انجمن اولیا و مربیان جمع کند و برای مقابله با آسیب‌های اجتماعی فرزندان‌شان، آگاه‌سازی داشته باشد. در این باره اما مدیرکل دفتر مراقبت در برابر آسیب‌های اجتماعی معتقد است که پیش‌گیری اولیه رویکرد اصلی آموزش و پرورش در مدیریت آسیب‌های اجتماعی است. وزارت آموزش و پرورش، در جهت مدیریت آسیب‌های اجتماعی، برنامه‌های مختلفی در سطح مدارس اجرا می‌کند که محور و رویکرد آن‌ها، پیشگیری اولیه است که با جلب‌آوری متون آموزشی، فرهنگی و ترویجی، از قبیل کارگاه‌های آموزشی، نمایشگاه‌ها، نمایشگاه‌ها، محصولات فرهنگی- آموزشی، طراحی و به اجرا در می‌آید.

پیش‌گیری اولیه به این مناسبت که تلاش کنیم مهارت‌ها و توانمندی‌های کودکان و جوانان را برای مراقبت از خود در برابر رفتارهای پرخطر و آسیب‌های اجتماعی ارتقا دهیم. بدیهیم، یکی از ضرورت‌های مهم برای تکمیل رویکرد پیش‌گیری اولیه برای محافظت و مراقبت از کودکان و نوجوانان، استقرار نظام مراقبت اجتماعی از کودکان و نوجوانان به‌ویژه نوجوانان در معرض خطر و پرخطر است و برای تحقق این موضوع همکاری دستگاه‌های فرهنگی و اجتماعی، خانواده‌ها و رسانه‌ها با وزارت آموزش و پرورش در جهت گسترش خدمات پیش‌گیرانه و مراقبتی در سطح مدارس دارای اهمیت زیادی است. مدرسه به عنوان یک محیط آموزشی اگر نتواند وظایف تربیتی خود را به نحو مطلوب انجام دهد و بدون توجه به وظایف علمی و اجتماعی خود و بی‌علاقگی نسبت به درک نیازهای روحی نوجوان، فقط به آموزش کلیشه‌ای صرف بپردازد قطعاً به پایگاهی برای کی‌روزی و انحراف دانش آموزان تبدیل خواهد شد. از این رو مسئولان آموزشی باید به نوجوان آموزش دهند که چگونه با واقعیت‌ها روبرو شوند. موسسات آموزشی نقش موثری در بهداشت روانی و فراهم آوردن محیطی سالم و امن برای دانش‌آموزان و خانواده‌ها دارند که برای ایفای چنین نقشی معلمان و مسئولان مدارس باید از سلامت روانی کافی برخوردار باشند. به همین دلیل باید از همکاری و همفکری اولیای کودکان، خود بچه‌ها و مسئولان مدارس به صورت مشترک استفاده شود و در هر واحد آموزشی یک شورا و یا انجمن برای بررسی و برنامه‌ریزی مسائل تربیتی و فکری دانش آموزان آن مدرسه تشکیل شود تا به موقع و به جا پیش‌گیری‌های لازم به عمل آید.

به هر حال باید بپذیریم آموزش و پرورش به عنوان اصلی‌ترین نهاد اجتماعی بیشترین تأثیر تربیتی را بر روی بویکای افراد جامعه دارد به شرطی که به موقع و به جا، بتواند کارکرد جامعه‌پذیری و در کنار آن پیش‌گیری از آسیب‌های اجتماعی را بدون هیچ وقفه و خللی به شکلی مطلوب و مناسب به انجام رساند.

دانش آموزان با موضوعات مختلفی هم‌چون گروه‌های خلافکار، خشونت، مصرف الکل، دارو و مواد مخدر، مشکلات جنسی و دیگر رفتارهای پرخطر و باقی‌وه آسیب‌زا درگیر هستند. علاوه بر این دانش آموزان در زندگی روزمره با استرس‌زاهای محیطی مانند از دست دادن والدین در اثر طلاق، خشونت خانواده، مصرف یا سوء مصرف الکل و مواد مخدر توسط والدین یا یکی از اعضای خانواده، آزار جسمی و جنسی و طردشدگی مواجه هستند. هدف عمده مداخله‌های مبتنی برمدرسه فراهم آوردن موقعیت‌ها و تجربی‌ای است که در بیشتر آن توانایی‌های شایستگی‌های مقابله‌ای و مدیریتیت کودکان در مواجهه با پیچیدگی‌های محیط و شرایط نامساعد زندگی روزمره افزایش یابد. برنامه‌های نوین بهداشت روان و مداخلات پیشگیرانه مدرسه‌محور به نتایج متنوعی از قبیل افزایش حضور در مدرسه، بهبود عملکرد تحصیلی، کاهش ترک تحصیل و کاهش رفتارهای ضد اجتماعی و مصرف دارو، الکل و مواد منجر می‌شوند.

در واقع می‌توان چنین استنباط نمود که ریشه‌ی اغلب آسیب‌پذیری‌های اجتماعی دانش آموزان را باید در عدم آشنایی کافی آنها با مهارت‌های اجتماعی دانست؛ به طوری که نقطه‌ی کوری در رشد شخصیت دلخواه و اجتماعی جوانان وجود دارد و آن این است که متأسفانه جوانان امروز خود را نشناخته‌اند و به توان و قدرت فراوان خود باور ندارندبه علاوه از شرایط وموقعیت اجتماعی خود آگاهی ندارند. بنابراین بررسی نقش آموزش مهارت‌های اجتماعی در کاهش آسیب‌های اجتماعی از مدارس ضروری است. توجه به مهارت‌های اجتماعی در برنا مه بزنی روزمره، نشان دادن تأثیرات مخرب دوستان نالایق و ناشایست و چگونگی قطع ارتباط با آنان، آموزش مهارت‌های زندگی نظیر دوست‌یابی و خودشناسی و کشف خود در محتوای آموزشی، اجازه‌ی ابراز وجود به دانش آموزان از طریق دادن مسئولیت و استفاده از دیدگاه‌های آنان در مدرسه، تقویت عزت نفس و احترام دانش آموزان توسط معلم، تقویت ارزش‌های دینی دانش آموزان توسط معلمان، تقویت از طریق اهمیت دادن به اظهار نظر وی و شروع از موارد کوچک و غیرمهم؛ جزو مواردی هستند که باید به دانش آموزان آموزش داده شوند.